- Sở Thông tin và Truyền thông, số 50 Hùng Vương – Tam Kỳ - Quảng Nam 1

UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT- TTBCXB      Quảng Nam, ngày       tháng 6 năm 2024
V/v tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền Luật
Căn cước năm 2023

        Kính gửi:
- VPĐD các cơ quan báo Trung ương thường trú trên địa bàn;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Nam;
 - Bản tin, Trang TTĐT của các Sở, Ban, ngành, hội đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Luật Căn cước năm 2023 đã được Quốc hội khóa XV thông qua và có
hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. Luật được ban hành đã đáp ứng được
những mục tiêu đặt ra trong quá trình xây dựng và là cơ sở pháp lý quan trọng
để triển khai thực hiện và xây dựng Chính phủ điện tử, tạo bước đột phá về
chuyển đổi số ở nước ta; đáp ứng yêu cầu trong giải quyết thủ tục hành chính và
cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ mục đích phát triển kinh tế, xã hội,
xây dựng công dân số, hoàn thiện hệ sinh thái số phục vụ kết nối, khai thác, bổ
sung làm giàu dữ liệu dân cư và công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các
cấp. Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận
thức pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam,

Nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao
nhận thức pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam,
Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục
đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng, các kênh truyền thông,
Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và các hình thức khác
phù hợp. Qua đó, tập trung tuyên truyền về sự cần thiết ban hành Luật Căn cước
những điểm mới và những câu hỏi thường gặp, việc thu thập sinh trắc học của
người dân; mục đích, ý nghĩa, những lợi ích mang lại từ việc cấp đổi căn cước
mới và thu thập sinh trắc học giúp người dân hiểu rõ và xác định những nội
dung mới trong Luật Căn cước năm 2023 có hiệu lực thi hành kể từ ngày
01/7/2024.

Các tài liệu hướng dẫn tuyên truyền, như sau:
1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước năm 2013, định danh và xác

thực điện tử (VNeID), các văn bản hướng dẫn thi hành đến Nhân dân (có tài
liệu, video tuyên truyền từ Mã quét QR tại Công văn số 3330/UBND-KGVX
ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh)

2. Giới thiệu Luật Căn cước năm 2023; 10 điểm mới của Luật Căn cước
năm 2023 và các tài liệu liên quan khác về Luật Căn cước năm 2023.

- Sở Thông tin và Truyền thông, số 50 Hùng Vương – Tam Kỳ - Quảng Nam 2

Bộ tài liệu hướng dẫn các quy định về Luật căn cước năm 2023 được
đăng tải trên website: https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-
lieuhuong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023

(theo Công văn số 358/TTCS-TTTH ngày 16/5/2024 của Cục Thông tin cơ
sở, Bộ Thông tin và Truyền thông)

3. Tuyên truyền, phổ biến để cá nhân, tổ chức trên địa bàn hưởng ứng
tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện
tử của Việt Nam” do Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an và Công an
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phát động tổ chức được công bố trên
các phương tiện thông tin đại chúng, Website canhsatquanlyhanhchinh.gov.vn,
ứng dụng định danh điện tử VNeID.

Thông tin chi tiết, tài liệu về Cuộc thi được đăng tải trên website:
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/cuoc-thi-tim-hieu-phap-luat-
ve-cancuoc-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-cua-viet-nam

* Gửi kèm Công văn này là các văn bản liên quan

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Cục TTCS, Bộ TTTT;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- GĐ, các PGĐ Sở TTTT;
- Lưu: VT, TTBCXB.

                 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Lai

https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-lieuhuong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-lieuhuong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/cuoc-thi-tim-hieu-phap-luat-ve-cancuoc-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-cua-viet-nam
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/cuoc-thi-tim-hieu-phap-luat-ve-cancuoc-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-cua-viet-nam